
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

ANEXO II
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

GERÊNCIA DE ENSINO E PESQUISA
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - COREME

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA -2019
EDITAL N° 01/2019

NOME:
RG: DATA DA EMISSÃO: , ÓRGÃO EXPEDITOR:CPF: ,ESTADO CIVIL:
DATA DE NASCIMENTO: / / SEXO: ( ) M ( )F
NATURAL DE E-MAIL:
ENDEREÇO:
MUNICÍPIO: UF CEP:
FONE: (DDD) - CELULAR(DDD) -
INSTITUIÇÃO DE GRADUAÇÃO:
ANO DE CONCLUSÃO E CIDADE/ESTADO:
PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL, ESPECIFICAR:
ASSINALAR ÁREA PROFISSIONAL:
CARDIOLOGIA
CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA
MEDICINA INTENSIVA
CIRURGIA ÁREA BÁSICA
HEMODINÂMICA
NEFROLOGIA
UROLOGIA
ADICIONAIS: SENHORES CANDIDATOS:
• O valor da taxa de inscrição é de R$ 200,00 (duzentos reais).
• O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado por meio 
de depósito em conta corrente (Banpará (037), Agência 015, conta cor-
rente 188.065-9 CNPJ 22.980.973/0001-77)até o dia 08 de março de 
2019. A inscrição somente estará efetivada após a conf rmação do paga-
mento da referida taxa e emissão do Cartão de Inscrição, disponível na 
COREME/GEP da FHCGV, o qual deverá ser preenchido e apresentado no 
dia da Prova de Suf ciência Teórica.
• O candidato deverá conf rmar sua inscrição a partir no dia 12 
de março de 2019,na COREME/GEP da FHCGV e seguir a sequência de 
procedimentos ali descrita. O candidato deverá obter e preencher o seu 
CARTÃO DE INSCRIÇÃO para apresentá-lo no dia da prova, juntamente 
com os demais documentos exigidos neste Edital.
•  BELÉM, ____ DE ______ DE 2019.
(ASSINATURA DO CANDIDATO)

Protocolo: 411010

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2014 – HRAS/SESPA
PROCESSO Nº 2012/273436

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2014/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA E EM-
PRESA DIAGNOCEL – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, localizada 
Rua Edgar Damasceno, nº 65 – Meireles – Fortaleza – CE – CEP: 60120-
010, inscrita no CNPJ nº 01.490.595/0001-73, Inscrição Estadual nº 
06.978.268-7.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada na pres-
tação de serviços de exames de hematologia completo no Laboratório do 
HRAS/SESPA, com o mínimo de 4.000 (quatro mil) exames ao mês. Ten-
do-se a necessidade de cessão de um aparelho analisador em comodato e 
o fornecimento de todos os insumos necessários a realização dos exames.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar a vigência do contrato nº 004/2014 por mais 06 (seis) meses 
a partir de 28/02/2019 até 28/08/2019, com vistas a suprir as necessi-
dades dos serviços de hemograma completo para este HRAS/SESPA, sem 
concessão de reajuste.
VALOR: O valor mensal estimado referente ao presente Termo Aditivo 
corresponde a R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais), perfazendo o valor global 
estimado de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), estando nele incluí-
dos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando 
os preços cotados na Proposta de Preços da Contratada.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre da permissibi-
lidade prevista na cláusula décima segunda do contrato nº 004/2014, bem 
como no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2019.
VIGENCIA: 28/02/2019 a 28/08/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de Recurso: 
0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADOR DE DESPESA: Dr. MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE – Diretor 
Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 410832

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: LEVAR MATERIAL (SOROLOGIAS) PARA DIAGNOSTICOS DE PA-
TOLOGIAS: HEPATITES VIRAIS, LEISHMANIOSE, DOENÇA DE CHAGAS E 
CHIKUNGUNYA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 diárias / de 
25.02.2019 A 27.02.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 410968
PORTARIA Nº 048DE 28 DE FEVEREIRO 2019

Objetivo:REUNIÃO NO DDRA/SESPA, COM A PRESENÇA DA EQUIPE DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA/SESPA, DIRETOR DA UNACON/TUCURUÍ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, 
QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO 
ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 5927472-3 / JEAN CARLOS PEREIRA/ 2,5 diárias de 27.02.2019 
A 02.03.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 410966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 18 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 31/2019-CONJUR;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 100 de 10.12.2018, publicada 
no DOE nº 33.757 de 11.12.2018, que suspendeu as férias da servidora 
Larissa Santana da Silva Trindade;
Resolve:
CONCEDER, o usufruto de férias regulamentares da servidora LARISSA 
SANTANA DA SILVA TRINDADE, Id. Funcional nº 57176283/1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Consultoria Jurídi-
ca, no período de 11.03 a 09.04.2019, referentes ao período aquisitivo 
2017/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 26/02/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410728

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 17 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais que 
lhe são delegadas, e
Considerando os termos do Ofício nº 027/2019-GP/FUNDAÇÃO PROPAZ e 
processo nº 2019/85868;
Resolve:
REVOGAR, a Portaria nº 18/24.02.2016, publicada no DOE nº 
33.075/25.02.2016, a cessão da servidora JUCILENA MARIA BORGES 
CORRÊA, Id. Funcional nº 3207650/1, ocupante do cargo de Economista, 
para a Fundação Propaz, a contar de 13.02.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 28 de fevereiro de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 410981


